Quis ignorat Moysen, Aaron, Iosue, Eliam, Eliseum et plures
1050
alios ante Christum diversis diversorum miraculorum insigniis pre-
ditos extitisse? Et citra de Apostolis et aliis viris ac mulieribus infi-
nitis, per quos etiam Deus mortuos suscitabat? Tales prerrogative
de beata Virgine non leguntur. Latro suspensus patibulo numquid
ipsa die pervenit ad gloriam paradisi, relicta Virgine subiecta mise-
riis huius mundi, Cesari, Herodi, eorumque officialibus et principi-
bus synagoge. Et sic de multis aliis prerrogativis et honoribus diver-
sis diversimode concessis per Christum, quas beate matri Virgini
non legimus attributas. «Et quis est qui audeat dicere cur ita fece-
rit», aut ipsum sub decentia coarctare? «Omnia» enim «quecumque
1060
voluit fecit» in celo et in terra.

Nec pietas, qua dicitur a quibusdam, scilicet, parum est credere
Virginem ipsam non contraxisse originale, videtur admittenda, cum
contradicat sententie divine et apostolice ac determinationibus Ec-
clesie et sanctorum, ut superius eliquescit. Si enim ad pietates nos
1065
convertebere deceat, magna fuit pietas Manichei, de qua per AUGUSTI-
NUM et BOETHIUM, de quo supra. Videns itaque Manicheus quod
non poterat defendere quin beata Virgo contraxisset originale ab
Adam per viam seminariam descendendo, ac per consequens Ver-

1050 Ygnorat | heliam, heliseum 1053 sucitabat 1056 officialibus 1059 in mg
Job IXº et IIº regum XVIº 1060 coartare 1060-1061 in mg psalmus
1062 in mg De pietate 1066 Manicei | in mg Libro IIº contra Maniceos, c. Vº patri

1059-1060 Job IX, 12 1060-1061 Ps CXV, 3

1050-1060 Sempre tenint en compte l'argumentació escotista, Eimeric l'ataca amb la *Biblia* a la mà. Si l'argument de Joan Duns Escot és vàlid i cal acceptar la congruència de la immaculada concepció de Maria, la revelació és plena d'incongruències, perquè per la mateixa raó hauria estat congruent que Déu alliberés Maria de molts altres entrebancs i li concedís altres prerrogatives, que no consten enllòc; més aviat consten a favor d'altres persones molt menys dignes que ella, etc.

1062-1080 En el pla de la discussió teològica, Pere Auriol hauria reconegut la pietat no com a argument, però si com a ingredient de l'evolució del dogma de la puríssima concepció. Auriol constata que hi ha moltes veritats, en les quals l'Església creu i que no tenen una confirmació explícita en l'Escriptura. Però en el cas de Maria la revelació del privilegi de la maternitat divina dóna ales a la pietat del creient per tal de creure que si la carn de Maria fou santa, també ho fou la seva ànima, creada amb la gràcia: *Tractatus de conceptione B. M. Virginis*, dins P. ALVA Y ASTORGA, *Monumenta antiqua seraphica pro immaculata conceptione virginis Mariae*, Lovaina 1665, 92-93.

- 1070 bum corpus assumpsisse ex ea in Adam peccatrice, quod tamen AUGUSTINUS et BOETHIUS ei non improbant neque negant, [f. 23r] ad istam pietatem se convertit, videlicet, quod Deus ipsam beatam creaverat et servaverat sibi in matrem, antequam formasset Adam, reputans indecens Verbum assumere de carne peccatrice, quam as-
 1075 sertionem ipse AUGUSTINUS ibidem probans hereticam damnat multiplici ratione, et ipse etiam BOETHIUS, prout supra. Quasi ad simili-
 lem pietatem accesserunt Pelagius et Julianus, de quo per AUGUSTI-
 NUM, in sexto libro *Contra ipsum Julianum* diffuse pertractat. Con-
 tra pietates dicit MAGISTER SENTENTIARUM in suo prologo ipsum in
 1080 parte composuisse.

Preterea negativam tenentes per distinctiones et rationes philosophales et dialecticas se et propriam negativam fulcire contendunt, dicentes ipsam Virginem contraxisse originale de lege communi, non speciali et privilegiata et similibus. Et quod ista: «Omnes pec-

luminum etc. 1067 Boecium | Maniceus 1069 *in mg* de pietate maniceorum 1074
 peccatrice 1075 *in mg* e libro IIº et c. Vº contra maniceos 1076 Boecius 1077 *in*
mg folio XIIIº. 1078 VIº | difusa | *in mg* Augustinus contra Julianum 1079 *in*
mg Magister Sententiarum
 1081 *in mg* de distincionibus et rationibus et priuilegio 1082 dyialecticas 1094 *in*

1079-1080 PETRUS LOMBARDI, *Sententiae in IV libros distinctae*, prologus, 3 (COLLE-
 GIUM SANCTI BONAVENTURAE, «Spicilegium Bonaventurianum», IV, Grottaferrata 1971,
 4, línies 3-10)

1081-1090 Eimeric escomet ara l'ús del raonament en teologia sense una base revelada legítima. Els defensors de la puríssima concepció, en defecte d'una prova escripturística clara, han de construir castells de raonaments estantisos per concloure que en el cas de Maria hi hagué un privilegi especial. La manera com Eimeric despatxa la qüestió del privilegi és molt semblant a allò que sobre la mateixa qüestió diria més tard Joan de Montenegro: «Et dicunt eam exemptam per privilegium speciale, quod non ostendunt nec ostendere possunt nec fidem de ipso facere; ergo eis credi non debet, nec dictum eorum est auctoritatis... Nam de privilegio non potest fieri fides, nisi per Scripturam sacram, quae adhuc nulla invenitur, vel per dicta sanctorum, quorum vita et doctrina sit per Ecclesiam approbata, de quibus nihil invenitur; vel per determinationem Ecclesiae, quae etiam non invenitur; vel per revelationem alicui factam, cui tamen non est credendum nisi constaret quod illa esset a Spiritu bono et non malo, qui se transfigurat in angelum lucis quandoque et decipit homines; vel per rationem humanam, cuius testimonium nullum contra legem communem Sacrae Scripturae et Spiritus Sancti... quia in proposito nihil concludit, ut infra patebit quando solventur rationes in oppositum»; cf. *Relatio de conceptione Virginis*, Vat., Ottob. lat., 232, f. 72 r-v.

caverunt in Adam» est distributiva universalis, non simpliciter, sed 1085
accommode. Sed quia allegans privilegium non auditur, nisi et qua-
tenus de ipso privilegio legitime fecerit promptam fidem, ut vo-
lunt, nam iura ipsumque de ipso fidem non faciunt nec fecerunt,
per consequens lex remanet lex communis et omnibus et pro omni
suo tempore generalis: Omnes peccaverunt in Adam, et similes. 1090

Quis etiam potest docere quod dicte universales sententie Dei,
prophetarum, Apostoli et Ecclesie, tam de contractione originalis,

mg Psalmus, Salomon, Apostolus | 1 Cor XV, 27 1097 seu seq nullam canc |

1085 '...distributiva universalis...': Eimeric sembla encarar-se amb Pere Tomàs, el qual havia construït tota una lògica per palesar com la llei de la universalitat del pecat no incloïa Maria: «Omnis authentica propositio quae de ista materia loquitur ad triplex genus potest reduci. Aut enim est singulariter exceptiva, aut universaliter est distributiva, aut est personaliter expressiva. Exemplum primum: sicut cum dicitur quod solus Christus est sine peccato; exemplum secundi: 'eramus omnes natura filii iiae'; exemplum tertii: sicut cum dicitur quod Virgo fuit in peccato concepta», *De conceptione B. Mariae Virginis*, dins P. ALVA Y ASTORGA, *Monumenta antiqua seraphica pro immaculata conceptione virginis Mariae*, Lovaina 1665, 259. A partit d'aquesta distinció, Pere Tomàs formula quatre regles: «In omni propositione quae Christum a peccato excipit, intellegitur excipi virgo Mater» (ib.). «Nulla propositio universalis in qua subiicitur vel pre-dicatur absolute peccatum, Virginem Matrem includit, nam nulla talis propositio includit hominem Christum» (ib.). El joc d'aquestes dues proposicions dóna com a re-sultat que la inclusió en la universalitat del pecat no afecta Maria. Tercera regla: «Omnis authentica propositio in qua Virgini peccatum attribuitur, intelligenda est causaliter, vel de iure communi, vel ex se» (ib., 260). I Pere Tomàs aclareix que una llei pot obligar alguns «quantum est de iure communi, qui tamen de facto non obligantur ad illud propter privilegium aliquod ipsis indultum, ita quod respiciendo ad ius commune verum est dicere quod illi sunt obligati, respiciendo tantum ad privilegium, verum est dicere quod non sunt obligati» (ib.). Quarta regla: «Omnis authentica propositio Virginem affirmans purgari vel mundari, intelligenda est non a contagio quod infuit, sed quod infuisset, nisi Virgo praeservata fuisset» (ib., 261). Així combinava Pere Tomàs la preservació de Maria amb la necessitat de la seva redempció. L'objecció d'Eimeric és sempre la mateixa: el privilegi d'aquesta preservació no consta de forma fefaent.

1091-1108 La universalitat del pecat d'Adam era el punt dèbil de la teologia de la puríssima concepció i Eimeric explota amb força aquesta debilitat. Essent la universalitat del pecat d'Adam un principi teòlogic, si Maria en fou exempta, l'exemció hauria de constar en la revelació. Ara bé, l'Escriptura i els Pares només esmenten l'exemció de Crist. Per tant, Maria no fou exceptuada. La 'regula topica' que aquí invoca Eimeric és el principi segons el qual cada cosa s'ha de fonamentar adequadament. Aplicada a la doctrina de la Puríssima, vol dir que l'Escriptura i els Pares haurien d'haver parlat de l'exemció de Maria allà on parlen de l'exemció de Crist.

quam redemptio facta per Christum, non debeant universaliter intelligi et teneri, cum etiam *Psalmus, Salomon, Apostolus* Christum 1095 excipiant inde solum, qui eo casu magis beatam Virginem excipere debuissent [f. 23v] iuxta regulam topicam? Immo, ipse *APOSTOLUS* eas approbat, inquiens quod qui «omnis» vel «omnia» dicit, nullum seu nihil excludit. *AUGUSTINUS* etiam, de quo supra: «Omnes oportet intelligi... Quis aliter dixerit, nisi divinorum eloquiorum apertissimus inimicus?». *AMBROSIUS* etiam, quarto *De Spiritu Sancto*, videtur sic dicere cum ipso *AUGUSTINO* contra negativam tenentes et eam talibus palliantes: «Cuius mutabilitatis homines huiusmodi sunt, ut nos dicant ea usurpare, que non sunt scripta, cum ea que sunt scripta dicamus, et ipsi obiciunt quod scriptum non est? Nonne ipsi sibi adversantur et auctoritatem sue calumpnie derogantur?» Et ipse *AUGUSTINUS*, libro *De sancta viduitate*: «Quis audeat definire quod non video *Apostolum* definisse? Nec a nobis definiendum est quod definit *Apostolus*».

Quis etiam potest scire dictas sententias non universaliter et 1110 simpliciter, sed accommode fuisse prolatas, cum per ipsas Scriptu-

in mg Iº ad Cor. XV et ad Hebreos IIº 1098 nichil 1098-1099 oportet | *in mg* Augustinus VI contra Julianum 1099 *in mg* Ambrosius et Iº Sententiarum d. XXVIII, C. IIIº 1099-1100 apertissimus *seq* inmm *canc* | IIIº 1101 negativam *seq* tenentur *canc* 1105 calumpnie 1106 *in mg* Augustinus et III. Sent. d. XLII c. ultimo 1106-1107 definire 1107 definisse | definiendum 1108 definitiv 1111 *in mg* *Apostolus* ad Rom. IIIº 1112 *in mg* Augustinus 1116 aprobat | *in mg* de aprobacione beati Petri Apostoli. Concludit

1094 Ps XIII, 3; Eccle VII, 29; Rom III, 9-10. 12. 22-23; 2Cor V, 14-15; Rom V, 12 1097-1098 Hebr II, 8 1098-1100 *AUGUSTINUS, Contra Julianum*, I. VI, c. 24, n. 80 (ML 44, París 1861, 871) i c. 25, n. 82, col. 873 1102-1105 *AMBROSIUS, De incarnationis Dominicæ Sacramento*, c. 8 (ML XVI, París 1845 874 D) 1106-1108 *AUGUSTINUS, De sancta virginitate*, c. 14-19 (ML 40, París 1861, 402-405)

1109-1120 L'últim argument d'Eimeric contra les distincions de Pere Tomàs és la pròpia Escriptura i l'autoritat dels Pares. Eimeric ve a dir que si una dada revelada com la universalitat del pecat pot admetre excepcions, aquestes haurien d'ésser assenyalades per la mateixa revelació o almenys per la interpretació dels Pares. Atès que no es dóna cap d'aquests supòsits, cal deixar intacta la proposició del pecat universal. La combinació que fa Eimeric d'un text paulí, d'un d'augustinian i de la caució petrina dels escrits de sant Pau és verament hàbil i ben girada en un moment en què el magisteri eclesiàstic encara no s'havia pronunciat sobre la qüestió.

ras de contrario constet? Dicit enim APOSTOLUS, ubi supra: «Non est distinctio. Omnes enim peccaverunt et egent gloria Dei». AUGUSTINUS, libro *De natura et gratia*, premissa dicta sententia Apostoli, dicit quod ipsa «et antiquos et recentiores, et nos et posteros nostros sententia complectitur». Et quod scripsit Paulus totum confirmat 1115 et approbat princeps Ecclesie, sanctus PETRUS, ipsaque mandat universaliter custodiri in fine sue secunde *Canonice*.

Quare videtur distinctiones non debere admitti. Confunderent enim totam Sacram Scripturam, suscitabiles heresum et [f. 24r] errorum. Si enim Manicheus, Pelagius et Julianus eis usi fuissent, 1120 fortius adversati fuissent. Et est unum in sanctorum auctoritatibus precipue advertendum, videlicet, quod omnes excipiendo Christum ab Apostoli sententia: «Omnis peccaverunt...», assignant causam, scilicet, quod non ex virili semine fuit conceptus. Et est ibi argumentum a contrario sensu de beata Virgine, quo domini iuriste 1125 quotidie utuntur. Neque rationes vel argumentationes philosophice contra *Sacram Scripturam* sunt, ut in proposito, adducende vel etiam admittende. Hoc docet prefatus Philippus RIBOTI in dicto suo tractatu *De quatuor sensibus Sacre Scripture*, applicans AUGUSTINUM, tertio *De doctrina christiana*, capitulo vigesimo octavo, dicentem: 1130 «Per Scripturas divinas multo tutius ambulatur», et *Super Genesim*,

1119 suscitabiles 1120 Maniceus 1123 *in mg* nota causam de X^o 1126 cotidie
| *in mg* de rationibus et argumentis 1126-1127 philosofice 1128 Philipus | *in mg*
Philipus Riboti 1129 IIII^{er} | applicans 1130 III^o | XVIII^o | *in mg* Augustinus
1132 II^o | VII^o | *in mg* hic est auctoritas tantum perquisita 1134 baptismo |

1111-1112 Rom. III, 22-23 1114-1115 AUGUSTINUS, *De natura et gratia*, c. 41, n. 48 (ML 44, París 1861, 270) 1116-1117 2 Petr III, 15-16

1124 Rom V, 12 1128-1129 Philippus RIBOT, *De quatuor sensibus sacre Scripture*, c. 6, Vat., Ottob. lat. 396, f. 10 r, línies 16-25 1130 AUGUSTINUS, *De doctrina christiana*, III, c. 28 (MARTIN, «Corpus Christianorum. Series Latina», XXXII, Turnholt, Brepols 1962, 100, línies 21-22) 1131-1133 AUGUSTINUS, *De Genesi ad litte-*

1120-1121 Dir que amb les distincions dels purissimers a la mà, els maniqueus i pelagiens haurien donat molta més brega, és una afirmació tan subtil com desestabilitzadora a l'esguard dels purissimers, que mai no havien posat en qüestió cap punt essencial del dogma. Amb una gran astúcia i sense dir-ho expressament, Eimeric aixeca una presumpció de pelagianisme larvat en la doctrina dels purissimers.

1122-1126 '...ex virili semine...': els antipurissimers retornen una i altra vegada a la concepció augustiniana de la transmissió del pecat original, que els purissimers no posaven en qüestió, sinó que es limitaven a dir que havia estat objecte d'una excepció privilegiada en el cas de Maria.

secundo, capitulo septimo: «Hoc est verum quod divina dicit auctoritas, potius quam id quod humana convincit infirmitas», et *De baptismo parvulorum contra Donatistas*: «Ego etsi refellere istorum argumenta non valeam, video tamen inherendum esse hiis que in Scripturis sunt apertissima, ut ex hiis revelentur obscura». Et idem in libro *De moribus Ecclesie*: «Potius audiamus divina oracula et nostras ratiunculas divinis subdamus affatibus». Et reddens inde causam, ipse AUGUSTINUS, *Super Genesim*, capitulo quinto, ait: «Maior est enim huius Scripture auctoritas quam omnis humani ingenii capacitas». Unde APOSTOLUS, *Ad Colossenses*, secundo: «Videte ne quis vos decipiat per philosophiam et inanem fallaciam, secundum [f. 24v] traditionem hominum». Et hec dicta sufficiant.

1145 Et omnia meque in omnibus et per omnia submittendo definitioni, determinationi, sententie et correctioni sancte matris Ecclesie et cuiuscumque catholici forsan sanius sentientis, per Iesum Christum dominum nostrum, quem Virgo ipsa concipere meruit solo verbo et parere semper virgo. Cui etiam sit omnis laus, honor et
1150 gloria in secula seculorum. Amen.

Explicit *Sacculus pauperis peregrini*. Deo gratias.

§. Codex pauperculi sacculus est peregrini.

in mg Augustinus 1137 *in mg* auctoritas 1139 Vº 1140 *in mg* Augustinus. Quod perquirebam 1141 Colocenses | IIº 1143-1144 suficiant
1145 summittendo 1145-1146 definitioni 1147 Yhesum

ram, II, c. 9, n. 21 (ML 34, París 1861, 271) 1134-1136 AUGUSTINUS, *De peccatorum meritis et remissione et de baptismo parvulorum*, III, c. 4, n. 7 (ML 44, París 1861, 189) 1137-1138 AUGUSTINUS, *De moribus Ecclesiae catholicae et de moribus manichaeorum*, I, c. 7, n. 12 (ML 32, París 1861, 1316) 1139-1141 AUGUSTINUS, *De Genesi ad litteram*, II, c. 5 (ML 34, París 1861, 267) 1141-1143 Col II, 8